
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 182
04 DE OUTUBRO DE 2013

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 05 DE OUTUBRO DE 2013 (SÁBADO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno MAJ QOPM MARGARETH CG
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM ROBSON CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM JACIRENE CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN QCOPM HÉLEN SOUZA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM GLÁUCIA CMRA
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM RENATO ODC

SERVIÇO PARA O DIA 06 DE OUTUBRO DE 2013 (DOMINGO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno TEN CEL QOPM CAVALCANTE CG
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM JETHRO CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOEPM MARILENE CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN QCOPM ROSY CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM GLÁUCIA CMRA
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM MAURÍCIO ODC

SERVIÇO PARA O DIA 07 DE OUTUBRO DE 2013 (SEGUNDA-FEIRA)
Superior de Dia à PM MAJ QOPM BARROSO CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM ASSUNÇÃO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM MARION CIPAS
Veterinário de Dia à PM A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM SELMA ODC

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 182 – 04 OUT 2013

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O TEN CEL QOPM RG 16215  HEYDER  CALDERARO MARTINS,  respondendo 

interinamente pela Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições 
legais, aprovou:

• INSCRIÇÃO ONLINE NOS CURSOS DA ESCOLA DE GOVERNO DO PARÁ / 
INFORMAÇÃO:

Considerando o intuito de facilitar aos servidores estaduais as inscrições nos cursos 
da Escola de Governo do Estado do Pará, está sendo oferecido a ferramenta de “inscrição 
online”. Para que isso ocorra da forma mais simples possível é necessário que  todos os 
interessados façam um cadastro encaminhando alguns dados para este ADC, são eles: 

a) Nome completo; 
b) CPF; 
c) E-mail; 
d) Órgão; 
e) Matrícula funcional; 
f) Data de nascimento; 
g) Telefone de contato; e 
h) Escolaridade.
Após  o  servidor  ter  feito  este  cadastro  junto  ao  Agente  de  Desenvolvimento  e 

Capacitação, e encaminhado para a EGPA, os referidos servidores poderão efetivar suas 
inscrições online, dependendo apenas do DEFERIMENTO do ADC.

Qualquer esclarecimento favor entrar em contato através do fone/fax: 3277-5662 (DEI).
Quartel em Belém-PA, 03 de outubro de 2013.

RONALDO BRAGA CHARLET – CAP QOPM RG 22054
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC/PMPA/Suplente

(Nota nº 025/2013 – ADC/DEI).

• MATRÍCULA  DO  CURSO  DE  INSTRUTOR  DE  TIRO  DEFENSIVO  NA 
PRESERVAÇÃO DA VIDA “MÉTODO GIRALDI”:

Fica matriculado o policial  militar abaixo relacionado, no Curso de Tiro Defensivo 
para a Preservação da Vida - Método Giraldi, promovido pela Polícia Militar do Pará, a ser 
realizado no Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças, no período de 07 de agosto 
a 05 de setembro de 2013:
Nº GRAD RG OPM NOME

01 CB PM 28577 4º BPM EDILSON DOS SANTOS BARROSO
(BG nº 142 de 07 de AGO 2013 e Mem. Nº 571/13-DEI/Especialização).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 182 – 04 OUT 2013

Quartel em Belém-PA, 03 de setembro de 2013.
WALDER BRAGA  DE CARVALHO – MAJ QOPM RG 26302

CHEFE DA SEÇÃO DE ESPECIALIZAÇÃO DA DEI
(Nota nº 093/2013 – DEI).

• DESLIGAMENTO DO CURSO DE INSTRUTOR DE TIRO DEFENSIVO PARA A 
PRESERVAÇÃO DA VIDA “MÉTODO GIRALDI”:

Foi desligado do Curso de Instrutor de Tiro Defensivo para a Preservação da Vida 
“Método Giraldi” o militar abaixo relacionado:
Nº GRAD NOME O.M

01 2º SGT SGS DANIEL BERG SOUZA DE OLIVEIRA FAB
(Mem. Nº 100/2013- Div. Ens).

Quartel em Belém-PA, 03 de setembro de 2013.
WALDER BRAGA  DE CARVALHO – MAJ QOPM RG 26302

CHEFE DA SEÇÃO DE ESPECIALIZAÇÃO DA DEI
(Nota nº 094/2013 – DEI).

• ATA  GERAL  DE  CONCLUSÃO  DO  CURSO  DE  INSTRUTOR  DE  TIRO 
DEFENSIVO PARA A PRESERVAÇÃO DA VIDA “MÉTODO GIRALDI”/2013:

Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil  e treze,  foi concluído o 
processo de apuração final dos alunos do CURSO DE INSTRUTOR DE TIRO DEFENSIVO 
PARA A PRESERVAÇÃO DA VIDA “MÉTODO GIRALDI” /  2013, iniciado no dia sete de 
agosto do ano de dois mil e treze e concluído no dia quatro do mês de setembro do ano de 
dois mil e treze,  com aulas no turno da manhã (08h00min às 12h00) e no turno da tarde 
(13h00 às18h30) com funcionamento em regime intensivo, distribuídas em uma carga horária 
de 245 (duzentos e quarenta e cinco) horas aula, com uma Matriz Curricular contendo 23 
(vinte e três) disciplinas, com classificação, média final e conceito, de acordo com as normas 
de avaliação vigentes no Projeto Pedagógico, obtendo-se os resultados abaixo:
CLASS POSTO/GRAD RG ALUNOS PPA H. I/M PPE MÉDIA 

GERAL
1º CAP PM 12939 MÁRCIO NEVES SILVA 9,390 9,000 8,400 8,930
2º 3º SGT PM 22231 GEORGE ALAN VILHENA DE JESUS 8,780 9,000 9,000 8,927
3º 2º TEN PM 23175 RUBENS TEIXEIRA MAUÉS JÚNIOR 9,390 9,000 8,160 8,850
4º CAP PM 26302 WALDER BRAGA DE CARVALHO 8,720 9,500 7,800 8,673
5º IPC 1570674 ROGÉRIO MANOEL MARTINS PORFÍRIO 8,480 9,000 8,400 8,627
6º 3º SGT PM 24503 MILTON BRITO DA SILVA FILHO 9,240 8,000 8,400 8,547
7º 3º SGT PM 32607 MICHEL NEVES GONÇALVES 7,420 9,000 9,200 8,540

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 182 – 04 OUT 2013

8º 3º SGT PM 27198 JÚLIO SALGADO SOUZA 8,630 9,000 7,800 8,477
9º 2º SGT PM 17483 ANTONIO CARLOS SILVA DE BARROS 9,090 8,500 7,600 8,397

10º 3º SGT PM 13386 ELINALDO BARBOSA FREIRE 8,630 8,500 8,000 8,377
11º 2º SGT PM 19842 WALDIR PEREIRA DE BRITO 9,390 8,500 7,200 8,363
12º 3º SGT PM 22575 LUIZ  ELENO DA SILVA MODESTO 8,180 9,000 7,800 8,327
13º 1º TEN PM 33521 ALCICLEY CARVALHO MODESTO 8,030 8,500 8,400 8,310
14º CB PM 20414 SALATIEL LIMA DE SOUZA 8,480 8,000 8,400 8,293
15º 2º SGT PM 18987 REGINALDO SILVA DE SOUSA 8,780 7,500 8,600 8,293
16º 2º TEN FAB 461256 ARAMYS LEÃO BAPTISTA 7,420 9,500 7,600 8,173
17º 1º TEN PM 33517 ALDAÍZE SANTOS DA SILVA ALMEIDA 7,270 8,500 8,600 8,123
18º SD PM 34568 LUCIANO BARROS DA SILVA 7,120 9,000 8,200 8,107
19º CB PM 28577 EDILSON DOS SANTOS BARROSO 8,780 7,000 8,400 8,060
20º CB PM 22184 EDEMBERG QUEMER COSTA DA MOTA 8,720 7,000 8,400 8,040
21º 3º SGT PM 17744 RONILDO DOS SANTOS SILVA 7,570 8,500 7,200 7,757
22º 3º SGT PM 33115 VERIDIANO COSTA PEREIRA 8,030 7,000 8,200 7,743
23º CAP PM 29180 ALESSANDRO SILVA CELESTINO 8,180 7,500 7,200 7,627
24º 1º TEN PM 33501 MARCELO PEREIRA SÁ 8,030 7,000 7,800 7,610
25º SD PM 36847 IZAIAS PADILHA DE MORAES 7,270 7,000 8,200 7,490
26º SUB TEN PM 12479 ANTÔNIO ABREU DE OLIVEIRA 8,030 7,000 7,200 7,410
27º 1º SGT PM 11918 JOÃO JORGE MONTEIRO DA SILVA 7,420 7,000 7,800 7,407

28º 2º SGT PM 22576 MARCELO ALMEIDA DO NASCIMENTO 6,86 * * *

29º IPC 1532590 EDILSON DA SILVA MOTA 6,14 * * *
OBS  1: Que  27  (vinte  e  sete)  dos  29  (vinte  e  nove)  alunos  alcançaram  a 

Qualificação de Instrutores, sendo os de 1º a 27º lugares ;
OBS 2: O 2º SGT PM RG 22576 MARCELO ALMEIDA DO NASCIMENTO e o IPC 

EDILSON  DA  SILVA  MOTA,  não  alcançaram  média  para  qualificação  de  Instrutores, 
conforme  o  Projeto  Pedagógico  do  curso,  ambos  permanecendo  na  Qualificação  de 
Usuários.

OBS 3: Foram desligados,  por  desistência,  o  DPC CARLOS ANDRÉ VIANA DA 
COSTA  e  o  CAP  PM  RG  31.208  CRISTOFE  CLAY  NASCIMENTO  DE  CARVALHO  e 
substituídos pelo IPC ROGÉRIO MANOEL MARTINS PORFÍRIO e o 2º SGT PM RG 22.576 
MARCELO ALMEIDA DO NASCIMENTO, respectivamente, e ainda o 2º SGT SGS DANIEL 
BERG SOUZA DE OLIVEIRA, da FAB, também desligado por desistência, não havendo sua 
substituição;

OBS 4: O curso iniciou com 30 (trinta) alunos, sendo que 03 (três) foram desligados 
à pedido e apenas 02 (dois) foram substituídos, restando 27 (vinte e sete) concluintes. 

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 182 – 04 OUT 2013

Belém-PA, 04 de setembro de 2013.
HEYDER CALDERARO MARTINS - TEN CEL QOPM RG 16215

Resp. pela Diretoria de Ensino e Instrução/DEI
DIRETOR GERAL DO CURSO

SADALA NAGIB SALAME FILHO - TEN CEL QOPM RG 12677
Comandante do CFAP

COORDENADOR GERAL DO CURSO
AIDA MOREIRA DA COSTA - MAJ QOPM RG 24948

Chefe da Divisão de Ensino
COORD. PEDAGÓGICA DO CURSO

Quartel em Belém-PA, 03 de outubro de 2013.
WALDER BRAGA  DE CARVALHO – MAJ QOPM RG 26302

CHEFE DA SEÇÃO DE ESPECIALIZAÇÃO DA DEI
(Nota nº 095/2013 – DEI).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● INFORMAÇÃO
O Ajudante Geral  da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informa que, em 

razão  do  MAJ  QOPM  JÚLIO  ILDEFONSO  DAMASCENO  FERREIRA, ter  apresentado 
atestado médico com dispensa de 27 (vinte e sete) dias, designo o MAJ QOPM ROBSON 
WILSON DOS SANTOS, do QCG/DP, a cumprir a escala de Superior de Dia à PMPA, no dia 
05 OUT 2013 (SÁBADO) – 2° Turno (Nota nº 014/2013 - AJG).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O Ajudante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, concedeu a 1º SGT 

PM RG 14229 MARIA LÚCIA DAMASCENO DA SILVA, da CCS/QCG, adida à AJG, o gozo 
de férias regulamentar, referente ao ano de 2012, exercício 2013, previstas para o mês de 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 182 – 04 OUT 2013

JAN/2013, e deixada de gozar por necessidade do serviço, no período de 07 OUT a 05 NOV 
2013, devendo se apresentar por conclusão no dia 06 NOV 2013, pronta para o expediente e 
serviço (Parte S/Nº/2013 – AJG).

● ATESTADO MÉDICO 
O Ajudante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, concedeu a 1º SGT 

PM RG 24202 PATRÍCIA DO NASCIMENTO MACIEL, da CCS/QCG, adida à AJG, 10 (dez) 
dias de  dispensa total  do serviço,  a  contar  de  30  SET 2013,  conforme atestado  médico 
expedido pela CLINICENTER, apresentado nesta Chefia (Mem. Nº 300/2013 - AJG).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● FÉRIAS / INFORMAÇÃO
O CEL QOPM EVANDRO CUNHA DOS SANTOS, Diretor de Finanças da PMPA,  à 

época, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que a Servidora 
MARIA SANTOS NASCIMENTO, lotada na PMPA/DF, entrou em gozo de 18 (dezoito) dias de 
férias regulamentar, referente ao ano de 2012, a contar de 23 SET a 10 OUT 2013, e os 12 
(doze)  dias  restantes,  será  no  mês  de  DEZEMBRO/2013  (Mem.  nº  371/2013  –  Seção 
Expediente – DF) (Nota nº 009/2013 – DP/4).

● ATESTADO MÉDICO
O TEN CEL QOSPM PEDRO DE ARAÚJO BARBOSA, Diretor Geral  do Hospital 

Militar do Estado, no uso de suas atribuições legais, encaminhou à Diretoria de Pessoal, 01 
(um) atestado médico da servidora civil MARIA DAS GRAÇAS CRUZ ATAHYDE, da SEAD, à 
disposição da PMPA,  necessitando permanecer afastada de suas atividades habituais, por 
um período de 01 (um) dia de LTSP, a contar de 20 SET 2013 (Mem. nº 376/2013 – HME) 
(Nota nº 009/2013 - DP/4). 

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 1546/2013 – DP/2:
O Comandante Geral  da Polícia Militar  do Estado do Pará,  no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 182 – 04 OUT 2013

Considerando os termos do Memorando nº 234/2013 – Gab. Cmdº; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “c”, da Lei Estadual nº 

5.251/1985, 
RESOLVE:
Art.  1º  AGREGAR o  CB  PM  RG  17813  AILTON  SOARES  DA  SILVA,  do  19º 

BPM/CPR VI, por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de licença para tratamento de 
saúde própria.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 26 de setembro de 2012 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 02 de outubro de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.495 de 04/10/2013).

PORTARIA Nº 1547/2013 – DP/2:
O Comandante Geral  da Polícia Militar  do Estado do Pará,  no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 234/2013 – Gab. Cmdo.; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “c”, da Lei Estadual nº 

5.251/1985, 
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o CB PM RG 18264 LOUSIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS, 

do 19º BPM/CPR VI, por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de licença para tratamento 
de saúde própria.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 24 de março de 2013 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 02 de outubro de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.495 de 04/10/2013).

PORTARIA Nº 1548/2013 – DP/2:
O Comandante Geral  da Polícia Militar  do Estado do Pará,  no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 234/2013 – Gab. Cmdo.; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “c”, da Lei Estadual nº 

5.251/1985, 
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 182 – 04 OUT 2013

Art. 1º AGREGAR o CB PM RG 20240 JOSÉ MARCELO MORAES MONTEIRO, do 
19º BPM/CPR VI, por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de licença para tratamento de 
saúde própria.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 03 de abril de 2013 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 02 de outubro de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.495 de 04/10/2013).

PORTARIA Nº 1550/2013 – DP/2:
O Comandante Geral  da Polícia Militar  do Estado do Pará,  no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº 234/2013 – Gab. Cmdo.; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “c”, da Lei Estadual nº 

5.251/1985, 
RESOLVE:
Art.  1º  AGREGAR a  SD  PM  RG  37306  ELMA  DA  SILVA  BARBOSA,  do  19º 

BPM/CPR VI, por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de licença para tratamento de 
saúde própria.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 08 de fevereiro de 2013 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 02 de outubro de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.495 de 04/10/2013).

PORTARIA Nº 1575/2013 – DP/2:
O Comandante Geral  da Polícia Militar  do Estado do Pará,  no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando nº  873/2013 – 1ª  Seção/3º  BPM, 19 de 

agosto de 2013; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “c”, da Lei Estadual nº 

5.251/1985, 
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o CB PM RG 26558 MÁRCIO CLEBER QUEMEL RIBEIRO, do 3º 

BPM/CPR I,  por haver  ultrapassado 01 (um) ano contínuo de licença para tratamento de 
saúde própria.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 182 – 04 OUT 2013

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 03 de abril de 2013 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 02 de outubro de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.495 de 04/10/2013).

PORTARIA Nº 1581/2013 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da Lei nº 5.251/1985; 
Considerando uma cópia da certidão de óbito autenticada, matricula nº 065656 01 55 

2013 4 00299 088 0130826 97, expedida pelo Cartório do 2º Ofício – Belém/PA, do CB PM 
RG 20589 AILTON OTÁVIO LIMA DA SILVA, expedida em 30 de agosto de 2013, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o  CB PM RG 20589 AILTON OTÁVIO 

LIMA DA SILVA, integrante do efetivo da CIPRv/CPRM, a contar do dia 24 de agosto de 
2013, em virtude de seu falecimento naquela data.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 24 de agosto de de 2013 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 02 de outubro de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.495 de 04/10/2013).

PORTARIA Nº 1604/2013 – DP/2:
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  sua  atribuição 

prevista no que prevê o artigo 52, item IV, alínea “q” combinado com o artigo 120, inciso I, § 
1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 

Considerando os termos do requerimento firmado pelo SD PM RG 34998 GLAZIANO 
WESLEY MIRANDA DE OLIVEIRA, integrante do efetivo do 19º BPM/CPR VI, 

RESOLVE:
Art.  1º  LICENCIAR  A  PEDIDO da  Polícia  Militar  do  Pará  o  SD PM RG 34998 

GLAZIANO WESLEY MIRANDA DE OLIVEIRA, integrante do efetivo do 19º BPM/CPR VI, 
matricula  funcional  nº  57198785/1,  filho  de  José  Maurílio  Mota  de  Oliveira  e  Maria  José 
Bandeira  Miranda,  residente na Rua General  Gurjão,  nº  420,  Bairro  Bacuri,  Município  de 
Imperatriz, Estado do Maranhão.

Art.  2º  EXCLUIR o  policial  militar  mencionado  no  artigo  anterior  da  folha  de 
pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 182 – 04 OUT 2013

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 02 de outubro de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.495 de 04/10/2013).

PORTARIA Nº 1605/2013 – DP/2:
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  sua  atribuição 

prevista no que prevê o artigo 52, item IV, alínea “q” combinado com o artigo 120, inciso I, § 
1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 

Considerando os termos do requerimento firmado pelo SD PM RG 34964 JORGE 
HENRIQUE CAMPOS SILVA JUNIOR, integrante do efetivo do 19º BPM/CPR VI, 

RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 34964 JORGE 

HENRIQUE CAMPOS SILVA JÚNIOR, integrante do efetivo do 19º BPM/CPR VI, matricula 
funcional nº 57200547/1, filho de Jorge Henrique Campos Silva e Nildete Farias Morais Silva, 
residente  na  Rua  São Domingos,  nº  15,  Bairro  Vila  Coelho  Dias,  Município  de  Bacabal, 
Estado do Maranhão.

Art.  2º  EXCLUIR o  policial  militar  mencionado  no  artigo  anterior  da  folha  de 
pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 02 de outubro de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.495 de 04/10/2013).

PORTARIA Nº 1606/2013 – DP/2:
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  sua  atribuição 

prevista no que prevê o artigo 52, item IV, alínea “q” combinado com o artigo 120, inciso I, § 
1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 

Considerando  os  termos  do  requerimento  firmado  pelo  SD  PM  RG  37234 
FRANCIVALDO DO AMARAL DIAS, integrante do efetivo do 19º BPM/CPR VI, 

RESOLVE:
Art.  1º  LICENCIAR  A  PEDIDO da  Polícia  Militar  do  Pará  o  SD PM RG 37234 

FRANCIVALDO DO AMARAL DIAS,  integrante do efetivo do 19º BPM/CPR VI,  matricula 
funcional nº 57223584/1, filho de Francisco Dias e Maria Valmiza do Amaral Dias, residente 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 182 – 04 OUT 2013

na Rua B, Quadra 03, casa 41, Bairro Conjunto Vitória, Município de Imperatriz, Estado do 
Maranhão.

Art.  2º  EXCLUIR o  policial  militar  mencionado  no  artigo  anterior  da  folha  de 
pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 02 de outubro de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.495 de 04/10/2013).

PORTARIA Nº 1609/2013 – DP/2:
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  sua  atribuição 

prevista no que prevê o artigo 52, item IV, alínea “q” combinado com o artigo 120, inciso I, § 
1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 

Considerando  os  termos  do  Memorando  nº  1724/2013-P/1-2º  BPM,  de  24  de 
setembro  de  2013,  anexo  o  requerimento  firmado  pelo  SD  PM  RG  36433  CLENILTON 
CARVALHO FIGUEIREDO, integrante do efetivo do 2º BPM/CPC, 

RESOLVE:
Art.  1º  LICENCIAR  A  PEDIDO da  Polícia  Militar  do  Pará  o  SD PM RG 36433 

CLENILTON CARVALHO FIGUEIREDO,  integrante  do efetivo do 2º  BPM/CPC, matricula 
funcional  nº 57222087/1,  filho de José João Rodrigues Figueiredo e Maria Cléa Carvalho 
Figueiredo, residente na Passagem Jarbas Passarinho, nº 108, Apto 401, Bairro Castanheira, 
Município de Belém, Estado do Pará.

Art.  2º  EXCLUIR o  policial  militar  mencionado  no  artigo  anterior  da  folha  de 
pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 02 de outubro de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.495 de 04/10/2013).

● ATO DO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 029/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 182 – 04 OUT 2013

Nome do Servidor                                                        Cargo do Servidor    Matrícula
EDILSON ANTÔNIO BEZERRA DO NASCIMENTO        3º SGT PM         56886981
Recurso(s):
Programa de Trabalho     Fonte do Recurso      Natureza da Despesa        Valor
08302133163380000          0151000000                        339030                  150,00
08302133163380000          0151000000                        339039                  150,00
Observação: Despesa para ser utilizado em caráter eventual e de pequeno vulto.
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.495 de 04/10/2013).

● ATO DO DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE
CONTRATO
Contrato: 17-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto:  Prestação  de  Serviços  Odontológicos  Básicos,  como:  Diagnóstico  oral; 

Consultas;  Raio  x  odontológico;  Restaurações  de  resina  Fotopolimerizável;  aplicação  de 
selante; Exodontias, Emergência e Urgência Odontológicas, Decorrente do Credenciamento 
n° 001/2013- FUNSAU, modalidade de licitação Lei n° 8.666/93e suas alterações posteriores.

Valor Total: 45.600,00
Data Assinatura: 12/09/2013
Vigência: 04/10/2013 a 03/10/2014
Credenciamento: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
10303133147280000             339036                  0101000000              Estadual
10303133147280000             339036                  0350000000              Estadual
10303133147280000             339036                  0150000000              Estadual
Contratado: ADENALDO SANTOS DE SOUZA
Endereço: AV. PINTO MARTINS, 520
CEP. 68220-000 - Monte Alegre/PA
E-mail: adenaldo@gmail.com
Telefone: 9281592600 Celular: 9292268821
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS
(Transc. Diário Oficial Nº 32.495 de 04/10/2013). 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 182 – 04 OUT 2013

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO Nº 1129 DE 11 DE JUNHO DE 2013
AÇÃO: ALIMENTOS
PROCESSO: 0004407-16.2013.8.14.0006
REQUERENTE: H.D.C.F. (Mãe: Darlene Galvão Carvalho)
REQUERIDO: CB PM RG 13645 ROBERTO VALE FREITAS, do 20° BPM
1. Defiro os benefícios da justiça Gratuita. Em segredo de Justiça.
2. Encontrando-se  pré-constituída  a  prova  de  parentesco,  o  Requerido  deverá, 

inicialmente,  pagar  alimentos  provisórios  em  favor  do  menor  no  valor  de  20%  de  sua 
remuneração,  (inclusive,  13°  salário,  adicional  de  férias,  horas  extras,  bem  como outras 
vantagens  remuneratórias),  abatidos  os  descontos  obrigatórios  (INSS,  vale  transporte, 
contribuição sindical, etc.). O valor da pensão deverá ser descontado em folha de pagamento 
e depositado na conta bancária do Banco Caixa Econômica Federal, Agência: 0022, conta n° 
6846-1, Op. 033, de titularidade da representante legal do menor.

3. Cite-se  e  Intime-se  o  Requerido,  por  mandado,  para  de  fazer  presente  à 
audiência de conciliação,  designada para o dia 20/01/2014,  às 11h00,  acompanhado de 
advogado/defensor  público.  Adivirta-se  que,  frustrada  a  possibilidade  de  conciliação,  a 
contestação deverá ser apresentada em audiência.

4. Intime-se  a  parte  autora,  por  mandado,  para  comparecer  à  audiência  acima 
designada, acompanhada de seu Advogado/Defensor.

5. A ausência da parte ré ou seu comparecimento em juízo desacompanhado de 
advogado implicará revelia e confissão quanto à matéria de fato. A ausência da parte autora 
implicará arquivamento do feito

6. Este  provimento  servirá  de  Citação/Intimação/Ofício  do  Requerido  e 
intimação do Requerente. Se necessário, cumpra-se de acordo do Art. 172, §2°, CPC.

7. A Secretaria deverá expedir ofício para descontos dos alimentos, ora fixados.
8. Vista ao DP e MP.
9. A  autenticidade  do  provimento  judicial  pode  ser  aferida  no  portal: 

www.tjpa.jus.br.
Ananindeua, 11/06/2013.

MARÍLIA LOURIDO DOS SANTOS
Juíza de Direito Titular da 7ª V.C. de Ananindeua-PA 

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante do 20° BPM e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal 
para as providências.

OFÍCIO Nº 0257 DE 09 DE JULHO DE 2013
ASSUNTO: ENCAMINHAMENTO DE DECISÃO
PROCESSO: 0005542-79.2012.814.0201
REQUERENTE:  MÔNICA BARBOSA DE SOUZA

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 182 – 04 OUT 2013

REQUERIDO: SD PM RG 32790 MARCELINO BARBOSA DE SOUZA, do RPMONT
Senhor Comandante,
De ordem da MMª.  Juíza de Direito do feito e de acordo com o que determinam os 

Provimentos n°  005/05 e 006/06 da Corregedoria de Justiça da Região Metropolitana de 
Belém,  em  atenção  aos  Autos  Cíveis  de  Interdição/Curatela  (Processo  n°  0005543-
79.2012.814.0201, em que figura como Requerente Mônica Barbosa de Souza e Requerido 
Marcelino Barbosa de Souza, brasileiro, paraense, policial militar, filho de Deuza Odete de 
Souza Miranda, nascido em 07.07.1983, portador do RG 3508379 PC/PA e CPF 735.426.012-
68, atualmente internado na Clínica Particular Santa Edwiges, localizada no Conjunto Cidade 
Nova  V,  WE-19,  N°  141,  Bairro  Coqueiro,  fone  (91)  3273-4370,  ENCAMINHO a  Vossa 
Senhoria,  a decisão em que é determinada a internação compulsória  do requerido acima 
mencionado, SOLICITANDO o seu cumprimento no que lhe couber, cuja cópia segue anexa, 
fazendo parte integrante deste ofício.

Atenciosamente,
RANIELSON OFIR TRINDADE MORAES

Diretor da Secretaria da 4ª Vara Cível Distrital de Icoaraci (PA), em exercício
(Mem. N° 587/2013 – DP).
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do RPMONT e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal 
para as providências.

MANDADO DE CITAÇÃO – 7ª ÁREA
ASSUNTO: AÇÃO ORDINÁRIA 
PROCESSO: 0058436-38.2012.8.14.0301
REQUERENTE: DENILSON PEREIRA COSTA
REQUERIDO: ESTADO DO PARÁ
O Dr. CLAUDIO HERNANDES SILVA LIMA, juiz de Direito respondendo pela 3ª Vara 

de Fazenda Pública da Capital, na forma da Lei, manda a qualquer Oficial de Justiça deste 
Juízo que cumpra o presente mandado.

OBJETO: CITAÇÃO do Sr. MAJ PM RG 18067 ROBSON WILSON DOS SANTOS, 
da DP, policial  militar, com endereço profissional  no Comando Geral  da Polícia Militar  do 
Estado  do  Pará,  na  Av.  Almirante  Barroso,  2513,  Bairro  do  Marco,  nesta  cidade,  para, 
querendo contestar a presente ação, no prazo legal de 15 (quinze) dias, nos termos do art. 
297 do CPC.

DESPACHO: “R.H. Defiro a denunciação a lide de fls. 43. Citando o policial Robson 
Wilson dos Santos – podendo ser encontrado no Comando-Geral da Polícia Militar do Estado 
do Pará, na Av. Almirante Barroso, n° 2513, bairro do Marco, CEP 66090-120. Cite-se. Belém, 
25 de junho de 2013” 

CUMPRA-SE, na forma e sob as penas da lei.
Eu, Ana Carolina Azevedo, auxiliar judiciário, digitei e Lorena Martins da Silva Cruz, 

Diretora de Secretaria da 3ª Vara de Fazenda da Capital, de ordem  do MM. Juiz do feito, 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 182 – 04 OUT 2013

assina o presente Mandado, em razão do provimento n° 006/2006 da Corregedoria da Região 
Metropolitana de Belém-TJE/PA, publicado no Diário da Justiça em 20 de outubro de 2006.

Belém (PA), 05 de agosto de 2013.
LORENA MARTINS DA SILVA CRUZ

Diretora de Secretaria da 3ª Vara de Fazenda da Capital 
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Diretoria de Pessoal para as providências.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130219540016 DE 06 DE AGOSTO DE 2013
ASSUNTO: PENSÃO ALIMENTÍCIA
PROCESSO: 0000422492010814006
REQUERENTE:  M.P.M. Rep. MARIA EUGÊNIA DE PAULA
REQUERIDO: CB PM RG 22489 RICHARD DE SOUZA MOURA, do 9° BPM
Pacajá-PA, 06 de agosto de 2013.
Senhor Comandante,
Compareceu perante este Juízo a representante legal do autor M.P.M., Srª Maria 

Eugênia de Paula e por ela me foi dito que até a presente data não foi creditada na conta 
0570477-4, Agência 1011-11, do Banco do Bradesco o valor correspondente ao desconto da 
pensão alimentícia equivalente a 30% (trinta por cento) do salário mínimo, conforme sentença 
termo cópia anexa.

Assim determino a V. Sª que informe a este Juízo,  no prazo de 05 (cinco) dias, o 
integral  cumprimento  do  Ofício  1396/12,  recebido  nesse  Comando,  cópia  anexa.  E  para 
informe a este Juízo sobre qual conta está o valor depositado.

Atenciosamente,
THIAGO CENDES ESCÓRCIO

Juiz de Direito Substituto
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do 9° BPM e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal 
para as providências.

MANDADO DE INTIMAÇÃO – 7ª ÁREA
AÇÃO: ALIMENTOS
PROCESSO: 0032124-25.2012.8.14.0301
REQUERENTE:  W.N.  de  S.,  menor  impúbere,  neste  ato  representado  por  sua 

genitora e representante legal, EVANICE PEQUENO DO NASCIMENTO
REQUERIDO: CB PM RG 11027 WALTER LOPES DE SOUZA, do 20° BPM
A Exmª. Srª. MARGUI GASPAR BITTENCOURT, Juíza de Direito respondendo pela 

3ª Vara de Família da Comarca de Belém, capital do Estado do Pará, República federativa do 
Brasil, na forma da lei, etc.

MANDA ao Senhor Oficial de Justiça, a quem este for distribuído, que se dirija ao 
endereço acima especificado, e aí sendo, após as formalidades legais, proceda a Intimação 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 182 – 04 OUT 2013

do Requerido, para que se manifeste sobre o contido as fls. 22 e anexo dos autos no prazo 
de 05  (cinco)  dias.  Eu,  Carlos Afonso Moraes  das Chagas,  matrícula  45535,  Diretor  de 
Secretaria, mandei digitar, conferi e subscrevo por ordem da MM. Juíza de Direito, nos termos 
do art. 1°, § 3°, do provimento N.D 06/2006-CJRMB.

Belém (PA), 08 de agosto de 2013.
CARLOS AFONSO MORAES DAS CHAGAS

Diretor de Secretaria da 3ª Vara de Família de Belém
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do 20° BPM e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal 
para as providências.

OFÍCIO Nº 822 DE 09 DE SETEMBRO DE 2013
ASSUNTO: MANDADO DE CITAÇÃO
PROCESSO: 0016810302012.8140401
REQUERIDO: CB PM RG 27484 FLAVIO DA SILVA MOURA, do BPCHQ
Belém, 09 de setembro de 2013.
Senhor Comandante,
De ordem da MM. Drª. RUBILENE SILVA ROSÁRIO, Juíza de Direito Titular da 1ª 

Vara de Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, cumprimentando-o, nos 
termos do art. 358 do CPP, encaminho em anexo a  CITAÇÃO do policial militar Flávio da 
Silva Moura, Cart. Funcional 27484 PMPA, onde deverá assinar ciente e devolvido a este 
Juízo, nos autos acima referido onde figura como vítima Joseane do Socorro Trindade Moura.

Atenciosamente,
LUCIANY CASSIANO

Diretora de Secretaria da 1ª Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do BPCHOQ e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal 
para as providências.

OFÍCIO Nº 393 DE 19 DE SETEMBRO DE 2013
ASSUNTO: DECISÃO/MANDADO DE CITAÇÃO
PROCESSO: 0018533-21.2011.8.14.0401
REQUERIDO: 3° SGT PM RG 24002 PAULO SÉRGIO NASCIMENTO FARIAS, da CCS/CG
Belém-PA, 19 de setembro de 2013.
Senhor Comandante,
Encaminho a Vossa Excelência, em anexo, a decisão proferida nos autos de Queixa-

crime  registrados  sob  o  n°  00018533-21.2011.814.0401,  do  policial  militar  Paulo  Sérgio 
Nascimento Farias, lotado no Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças – CFAP, o 
qual figura como querelado nos mencionados autos, conforme decisão e cópia da Queixa-
crime em anexo.

Respeitosamente,

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 182 – 04 OUT 2013

RONALDO PEREIRA DA SILVA
Diretor de Secretaria da 3ª Vara de Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante da CCS/QCG e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal 
para as providências.

OFÍCIO Nº 232 DE 19 DE JUNHO DE 2013
ASSUNTO: DENUNCIA CRIMINAL
PROCESSO: 0006835-81.2012.814.0401
REQUERIDO: CB PM RG 27519 EZEQUIAS DE LIMA PEREIRA, do BPOT
Belém-PA, 19 de junho de 2013.
Senhor Comandante,
Servindo-me do presente expediente, solicito a Vossa Senhoria que cite da denúncia 

oferecida pelo Ministério Público, em desfavor do denunciado o Ezequias de Lima Pereira, 
(lotado no Comando Geral da PM BPOT - Av. Dr. Freitas esquina com Almirante Barroso, 
Bairro: Marco) recebida por este Juízo nos autos do Processo n° 0006835-81.2012.814.0401, 
conforme a cópia da denúncia em anexo.

Por oportuno, solicito à Vossa Senhoria, que se proceda à citação entregando ao 
policial militar acima referido uma das duas vias da denúncia que segue em anexo, devendo o 
mesmo apor na outra via a sua assinatura, com o seu ciente, a qual deverá ser remetida de 
volta à secretaria deste Juízo.

De acordo com o provimento 006/2006 da Corregedoria  Geral  deste Tribunal  de 
Justiça, publicado no Diário da Justiça do dia 10.10.2006, em seu artigo 1° § 1°, inciso IX, o 
presente ofício vai subscrito pelo Diretor de Secretária deste Juízo.

Atenciosamente,
RONALDO PEREIRA DA SILVA

Diretor de Secretaria da 3ª Vara de Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do BPOT e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal para 
as providências.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 2304 DE 23 DE SETEMBRO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando, que ordene aos acusados o 3° 
SGT PM RG 33588 MARIVAN COSTA, do 13° BPM; 3° SGT PM RG 21860 EDEILSON DO 
AMARAL  SILVA,  da  16ª  CIPM;  CB  PM  RG  22458  CARLOS  ALBERTO  NEVES  DE 
ALBUQUERQUE, do 5° BPM e o SD PM RG 36889 FRANSUEL FERREIRA PIRES, da 4ª 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 182 – 04 OUT 2013

CIPM, apresentarem,  no prazo de 05 (cinco) dias,  as doações pendentes, referentes ao 
sursis  processual,  concedidos  aos  mesmos.  Sob  pena  de  revogação  do  benefício, 
passando os acusados a responderem o processo.

OFÍCIO N° 2309 DE 24 DE SETEMBRO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, solicitou a este Comando, que ordene a apresentação com 
máxima urgência do SD PM RG 32623 EVERTON DA SILVA CALDEIRA, do 1° BPM, na 
Secretaria deste foro especial, para leitura e assinatura de sentença condenatória prolatada 
nos autos de Processo n° 0000221-52.2010.814.0200, onde o mesmo figura como réu.

OFÍCIO N° 2332 DE 30 DE SETEMBRO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar Titular da  JME/PA, solicitou a este Comando, que apresente no  prazo de 05 
(cinco) dias, o indiciado 3° SGT PM RG 17750 SUELY NUNES RANDEL, do 20° BPM, no 
foro castrense, a fim de comprovar o ressarcimento do colete balístico extraviado, dos autos 
de IPM de N° 0000109-49.2011.8.14.0200.

OFÍCIO N° 2326 DE 26 DE SETEMBRO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando, que foi designado o dia 04 de 
outubro  de  2013,  às  09h00,  a  audiência  de  julgamento  do  acusado  CB  PM  RG  13312 
ORIVALDO MONTEIRO SIQUEIRA,  do  RPMONT,   nos  autos  de  Processo  n°  0000668-
40.2010.814.0200.

Solicitou, a apresentação do acusado, no dia 04 de outubro de 2013, às 09h00, para 
a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 2226 DE 16 DE SETEMBRO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando, que foi designado o dia 04 de 
outubro de 2013, às 09h00, para audiência de instrução e julgamento do acusado 1° TEN PM 
RG  25282  DENISON  CARLOS  VIEIRA  RIBEIRO,  da  CIPFLU,  no  Processo  n° 
0000325.10.2011.8.14.0200.

Solicito, pois, a apresentação na Justiça Militar, no dia 04 de outubro de 2013, às 
08h00, do acusado, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 2313 DE 25 DE SETEMBRO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando, que foi designado o dia 07 de 
outubro de 2013, às 09h00, para audiência de qualificação e interrogatório dos acusados CB 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 182 – 04 OUT 2013

PM RG 20316 ALMIR FERREIRA DE OLIVEIRA, do 8° BPM, e o SD PM RG 33221 SAULO 
DE TARSO LEAL ARAÚJO, do 9° BPM, no Processo n° 0000007-27.2011.814.0200.

Solicito, pois, a apresentação na Justiça Militar, no dia 07 de outubro de 2013, às 
08h00, dos acusados, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 2273 DE 19 DE SETEMBRO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando, que foi designado o dia 07 de 
outubro de 2013, às 09h00, para audiência de inquirição de testemunhas civis no Processo n° 
0000326.29.2010.814.0200, onde figuram acusados o CEL PM RG 16220 PEDRO PAULO 
AMORIM  BARATA,  do  CPR  IV;  3°  SGT  PM  RG  25679  ESEQUIEL  GUIMARÃES  DOS 
SANTOS, do 10° BPM; CB PM RG 19840 KLEBER CHAGAS DE SOUZA, do 2° BPM, e o CB 
PM RG 17787 MAURO PRAZERES REIMÃO, do 10° BPM.

Solicito, pois, a apresentação na Justiça Militar, no dia 07 de outubro de 2013, às 
08h00, dos acusados, bem como, o comparecimento às 09h00, dos membros do Conselho 
Especial de Justiça CEL PM RG 12690 ÉDER RIBEIRO DA SILVA, do CPE; CEL PM RG 
8065 ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS, do CPC; CEL PM RG 7911 EDSON JOSÉ DA 
COSTA BENTES, do CMS, e o CEL PM RG 12669 MARCOS MACHADO EISMANN, da DP, 
trajando túnica, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 2171 DE 24 DE SETEMBRO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando, que foi designado o dia 09 de 
outubro de 2013,  às 09h00, a audiência  de julgamento do acusado TEN CEL PM 12699 
RAIMUNDO  AQUINO  DE  SOUZA  DIAS,  do  CG,  nos  autos  de  Processo  n°  0000306-
38.2010.814.0200.

Solicito, pois, a apresentação do acusado, no dia 09 de outubro de 2013, às 09h00, 
bem  como  dos  oficiais  do  Conselho  Especial  de  Justiça:  CEL  PM  RG  12696  LÁZARO 
SARAIVA DE BRITO JÚNIOR, do CME, na Justiça Militar, no dia 07 de outubro de 2013, às 
08h00, dos acusados, bem como, o comparecimento às 09h00, dos membros do Conselho 
Especial de Justiça CEL PM RG 12690 ÉDER RIBEIRO DA SILVA, do CPE; CEL PM RG 
12669  MARCOS  MACHADO  EISMANN,  da  DP;   CEL  PM  RG  7911  EDSON JOSÉ DA 
COSTA BENTES, do CMS, e o CEL PM RG 7623 ARTUR JOSÉ FIGUEIREDO PIEDADE, do 
CG, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 2308 DE 24 DE SETEMBRO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar Titular da  JME/PA, comunicou a este Comando, que na data 20/09/2013, foi 
recebida a denúncia contra o 1° SGT PM RG 12137 VALDICO SOUZA MENDES, do 4° BPM, 
onde  em  audiência  preliminar,  o  denunciado  aceitou  ressarcir  o  dano,  no  valor  de  R$ 
1.516,00 (um mil e quinhentos e dezesseis reais) referente ao extravio de uma pistola taurus, 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 182 – 04 OUT 2013

bem como 10 (dez) munições, pertencente ao 4° BPM, devendo o mesmo, remeter a este 
Juízo o comprovante de depósito ao FISP (conta corrente 181.675-6, agência 011, banco 037 
BANPARÁ) até o dia 10/10/2013,  em uma única parcela, afim de usufruir da condição de 
extinção da punibilidade (art.303, § 4°, CPM).

OFÍCIO N° 2307 DE 24 DE SETEMBRO DE 2012 - JME
O Exmº Sr. JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz de Direito 

Militar da JME/PA, comunicou a este Comando que em 20 de setembro de 2013, foi recebida 
a denúncia contra os acusados CB PM RG 16454 EDILSON LOPES DA CONCEIÇÃO, do 1° 
BPM; CB PM RG 28544 JOSÉ CRISTIANO SANTOS FIGUEIREDO, do 1° BPM, SD PM RG 
34553 ELIAS FERNANDO MALHEIROS DA COSTA JÚNIOR, do 6° BPM; e declarada a 
suspensão do Processo n° 0000142-39.2011.814.0200,  somente para os denunciados CB 
PM  RG  16454  EDILSON  LOPES  DA  CONCEIÇÃO  e  o  SD  PM  RG  34902  ROBERTO 
SANTOS COQUEIRO, ambos do 1° BPM, em razão de concessão do benefício legal  do 
sursis processual para os mesmos, pelo prazo de 02 (dois) anos, com as condições assim 
estabelecidas; 1- Proibição de frequentarem bares, boates, casas de jogo e prostituição; 2- 
Proibição de ausentarem-se do Estado sem autorização do Juízo; 3- Remessa àquele Juízo 
de forma trimestral, até o dia 10, junto com o comprovante do item 6; 4- Não mudarem de 
endereço  sem  comunicar  previamente  àquele  Juízo;  5-  Zelarem  pela  melhoria  de  seus 
conceitos funcionais.  6-  Arrecadarem e entregarem naquele Juízo de forma trimestral,  os 
alimentos contidos em sua ata de audiência. 

OFÍCIO N° 2306 DE 24 DE SETEMBRO DE 2012 - JME
O Exmº Sr. JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz de Direito 

Militar da JME/PA, comunicou a este Comando que em 19 de setembro de 2013, foi recebida 
a denúncia e declarada a suspensão do Processo n° 0000556-37.2011.814.0200, a partir de 
30/08/2013, onde figura como denunciado o 3° SGT PM RG 15310 JOSÉ NETTO GOMES 
CERQUEIRA, do 17° BPM, em razão de concessão do benefício legal do sursis processual 
para o mesmo,  pelo prazo de 02 (dois) anos, com as condições assim estabelecidas; 1- 
Proibição de frequentar bares, boates, casas de jogo e prostituição; 2- Proibição de ausentar-
se  do  Estado  sem  autorização  do  Juízo;  3-  Não  mudar  de  endereço  sem  comunicar 
previamente àquele Juízo; 4- Zelar pela melhoria de seu conceito funcional; 5- Reparação do 
dano, no valor de R$ 2.231,00 (dois mil duzentos e trinta e um reais, em (10) parcelas, de R$ 
223,10  (duzentos  e  vinte  e  três  reais  e  dez  centavos),  conforme  estabelecido  no  sursis 
processual; 6-  Apresentar-se neste Juízo, até o dia 10 de cada mês, portando o original do 
comprovante  de  recolhimento,  conforme  o  item  5,  juntamente  com  as  relações  de 
alterações atualizadas. 

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 182 – 04 OUT 2013

Informar  com  a  máxima  urgência  à  JME/PA caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO S/Nº DE 18 DE SETEMBRO DE 2013 – PJ
A Srª FLAVIANA TRINDADE, Diretora de Secretaria da Vara de Crimes contra a 

Criança e Adolescente de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca, o 3° SGT PM RG 21476 EDINEI MEDEIROS DA SILVA e o SD PM RG 35256 
CYNTHIA RACKEL FERREIRA ALVES,  do 2° BPM, no dia 08 de outubro de 2013, às 12h, a 
fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público em audiência de 
instrução e julgamento nos autos do Processo n° 0008041-33.2012.814.0401 em que figura 
como denunciado RODRIGO TENÓRIO RODRIGUES CUNHAS.

OFÍCIO N° 1297 DE 19 DE SETEMBRO DE 2013 – PJ
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o  SD PM RG 
34578 TÉRCIO JÚNIOR SOUSA NOGUEIRA, do 6° BPM, no dia 08 de outubro de 2013, às 
10h30, a fim de participar como testemunhas em audiência de instrução e julgamento nos 
autos da Ação Penal em que a Justiça Pública move em face de NILEN ARRUDA PANTOJA.

OFÍCIO N° 248 DE 17 DE SETEMBRO DE 2013 – PJ
O Exm° Sr. Dr. CLÁUDIO HERNANDES SILVA LIMA, Juiz de Direito respondendo 

pela  3ª  Vara  da  Fazenda  Pública  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 19484 SALATIEL SOUZA DA SILVA, CB PM 
RG 22606 IVANILDO DOS SANTOS LIMA e o SD PM RG 34984 EMMANOEL MACIEL DE 
ABREU, todos do BPOT, no dia 08 de outubro de 2013, às 10h, a fim de participarem como 
testemunhas em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo n° 0017340-
49.2009.814.0301 da ação ordinária proposta por RAIMUNDO ALVES DE SOUSA.

OFÍCIO N° 883 DE 14 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
O Sr. DANIEL JOSÉ PORTAL SALGADO, Diretor de Secretaria da 2ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 
13645  ROBERTO  VALE  FREITAS,  do  20°  BPM  e  o  SD  PM  RG  37073  FREDSON 
RODRIGUES DE MORAIS,  do BPOP, no  dia  08  de  outubro  de  2013,  Às 10h,  a  fim de 
participarem em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo n° 0002630-
15.2011.814.0401 em que figura como denunciado AUGUSTO LEAL BRITO.

OFÍCIO / MEM. N° 201030226120302  DE 12 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS  MENDONÇA,  Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 182 – 04 OUT 2013

Comarca, o  3° SGT PM RG 24152 ELIAS CARDOSO SOARES, CB PM RG 23032 MÁRCIO 
ROGÉRIO COUTINHO DA CUNHA, ambos do BPOT, e o  SD PM RG 36464 DARILENE DE 
CASTRO MONTEIRO, do BPOT, à disposição do TJE/PA, no dia 08 de outubro de 2013, às 
11h, a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo n° 
00063950920128140006 em que a Justiça Pública move contra  ALMIR  MONTEIRO DO 
NASCIMENTO.

OFÍCIO N° 1498 DE 19 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
A Srª SIMONE S. DA S. SAMPAIO, Diretora de Secretaria da 3ª Vara de Benevides, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o  CB PM RG 15700 JOSÉ 
RONALDO CORRÊA BATISTA, da 1ª CIPM, no dia 08 de outubro de 2013, às 08h30, a fim 
de participar em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo n° 0012096-
05.2005.814.0097.

OFÍCIO N° 531 DE 08 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
O Sr.  ANTÔNIO COHEN, Diretor de Secretaria  da 2ª  Vara Penal  de Mosqueiro, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 23238 
JOELSON GOMES DO VALE,  do 19° BPM e o SD PM RG 33293 MANOEL OTÁVIO DA 
COSTA NETO, da 2ª CIPM, no dia 08 de outubro de 2013, às 10h, a fim de participarem 
como testemunhas  em audiência  de  instrução  e julgamento  nos  autos  da ação penal  n° 
0002513-09.2012.814.0501 em que figuram como acusados ANTÔNIO GESSE SILVA DE 
SOUZA  e outro.

OFÍCIO N° 882 DE 14 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
O Sr. DANIEL JOSÉ PORTAL SALGADO, Diretor de Secretaria da 2ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o  SD PM RG 
32288 JEFFERSON  NOBERTO CORDOVIL MENEZES, do CPC, no dia 08 de outubro de 
2013, Às 09h, a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento nos autos do 
Processo  n°  0014049-32.2010.814.0401,  em  que  figura  como  denunciado  LUCIANO 
NIELSON FERREIRA VIEIRA.

OFÍCIO N° 1061 DE 22 DE MAIO DE 2013 – PJ
O Sr. ALBERTO CEZAR DOS SANTOS PATRICIO JUNIOR, Diretor de Secretaria 

da 6ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca,  o  3°  SGT  PM  R/R  RG  10977  CLÁUDIO  GUILHERME  VASCONCELOS  DE 
OLIVEIRA,  do CIP, CB PM RG 25727 MARTA GORETTE DA SILVA FERREIRA e a CB PM 
RG 33596 SELMA ARAÚJO DA SILVA, ambas do 1° BPM, no dia 08 de outubro de 2013, às 
12h, a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo n° 
00192928220118140401, em que a Justiça Pública move contra WANDERSON FERREIRA 
DAMASCENO  e outro. 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 182 – 04 OUT 2013

OFÍCIO / MEM. N° 20130231760755 DE 19 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
O Exm° Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito respondendo pela 

1ª  Vara  Penal  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca,  o  CB  PM  RG  25892  LUZZININDA  IRENO  MARTINS  e  o  SD  PM  RG  36786 
ELYAKIM FARIAS COSTA, ambos do 10° BPM, no dia 08 de outubro de 2013, Às 09h, a fim 
de prestarem depoimento como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos autos do 
Processo n° 00029281920128140201 em que figura como denunciado RODRIGO DA SILVA 
DIAS.

OFÍCIO N° 683 DE 17 DE ABRIL DE 2013 – PJ
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 
CB PM RG 24160 CARLOS AUGUSTO SOUSA e o SD PM RG 32362 RONALDO SANTOS 
DA SILVA, ambos do 1° BPM, no dia  08 de outubro de 2013, às 029h, a fim de participarem 
em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  n°  0014220-
80.2012.814.0401, em que figura como denunciado BRUNO RICARDO DE LIMA SOUSA.

OFÍCIO / MEM. N° 20130226227196 DE 12 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza  de Direito Titular da 3ª 

Vara Penal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 2° SGT 
PM RG 11872 JOSÉ RAIMUNDO BORCÉM DA SILVA,  da  9ª  CIPM, CB PM RG 27361 
ALTEVIR ESCÓRCIO BARBOSA JÚNIOR, do 21° BPM e o CB PM RG 23451 RICARDO 
DAS CHAGAS NASCIMENTO, do 20° BPM, no dia 08 de outubro de 2013, às 09h30, a fim de 
participarem  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  n° 
00037565220088140006, em que a Justiça Pública move contra MARCELO SILVA FREITAS.

OFÍCIO N° 222 DE 23 DE JULHO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª GILDES MARIA SILVEIRA LIMA, Juíza de Direito Titular da 1ª Vara 

do Juizado  Especial  Criminal  de Belém,  solicitou  a  este  Comando que seja  apresentado 
naquela Comarca, o SD PM RG 36576 JHONEY LEMOS VAZ, do 20° BPM, no dia 08 de 
outubro de 2013, às 11h40, a fim de participar em audiência preliminar nos autos do Processo 
n° 0002380-21.2013.814.0601 em que o mesmo figura como vítima.

OFÍCIO S/Nº DE 920 DE 22 DE JULHO DE 2013 – PJ
A Srª PAOLA BARAÚNA MAGNO, Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o  CB PM RG 
15764 SÍLVIO CARLOS SALDANHA DOS SANTOS e o CB PM RG 28245 GIORGIO SILVA 
SALAME,  ambos do  20°  BPM,  no  dia  08  de  outubro  de  2013,  às  10h,  a  fim de  serem 
inquiridos  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  n°  0018981-
10.2010.814.0401 em que a Justiça Pública move contra MANOEL SILVA DOS SANTOS.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 182 – 04 OUT 2013

OFÍCIO N° 2167 DE 109 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
O Exm° Sr. Dr. SÉRGIO RICARDO L. DA COSTA, Juiz de Direito Titular da 8ª Vara 

Cível de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o 
CB PM RG 18787 RUI GUILHERME XAVIER BASTOS, da CORGERAL, no dia 08 de outubro 
de  2013,  às  10h,  a  fim  de  ser  ouvido  como  testemunha  em  audiência  de  instrução  e 
julgamento  nos  autos  do  Processo  n°  0008471-90.2010.814.0006  em  que  figura  como 
representado o adolescente ROBSON ALBERT SANTOS DE BARROS.

OFÍCIO N° 2110 DE 22 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª HELOISA HELENA DA SILVA GATO, Juíza de Direito respondendo 

pela 4ª Vara Penal de Castanhal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca,  o  CB  PM  RG  20108  RAIMUNDO  TEIXEIRA  DA  COSTA,  SD  PM  RG  34820 
RODRIGO  WILLIAN  TEIXEIRA  DA  SILVA  e  o  SD  PM  RG  35118  MARIO  LAFAYETE 
TEIXEIRA DA SILVA, todos do 5° BPM, no dia 08 de outubro de 2013, às 08h30, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas em audiência de instrução e julgamento nos autos do 
Processo n° 00000934-92.2013.814.0015 em que a Justiça Pública move contra DAVID DO 
CARMO SOUSA e outro.

OFÍCIO N° 16074 DE 20 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª  ANDRÉA  CRISTINE  CORRÊA  RIBEIRO,  Juíza  de  Direito 

respondendo  pela  1ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquela  Comarca,  o  CAP  PM  RG  27011  GEORGE  AUAD  CARVALHO 
JÚNIOR, do CPE, SD PM RG 32584 ANDRÉ LUIS MACEDO SANTOS  e o SD PM RG 35575 
WANILSON DE SOUSA XAVIER, ambos do BPA, no dia 08 de outubro de 2013, às09h, a fim 
de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público  em audiência de 
instrução e julgamento nos autos do Processo n° 0011605-51.2011.814.0401.

OFÍCIO N° 2163 DE 19 DE AGOLSTO DE 2013 – PJ
O Exm° Sr. Dr. SÉRGIO RICARDO L. DA COSTA, Juiz de Direito Titular da 8ª Vara 

Cível de Ananindeua , solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o 
SD PM RG 34596 ADEMIR DIAS FERRAZ, do 6° BPM, no dia 08 de outubro de 2013, às 11h, 
a  fim de  ser  ouvido  em audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  n° 
0000263-23.2011.814.0006 em que figura como representado o adolescente  RAFAEL DA 
SILVA GOMES.

OFÍCIO / MEM. N° 20130235437055 DE 21 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª ANGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito Titular da 3ª Vara do 

Tribunal do Júri de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, 
o  SD PM RG 35010 CLÁUDIO DA CRUZ RODRIGUES DE LIMA, do 20° BPM, no dia 08 de 
outubro de 2013, às 11h, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pelo Ministério 
Público  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  n°  0018005-

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 182 – 04 OUT 2013

50.2012.814.0401 em que figura como acusado RENATO DOS SANTOS SARATY PEGADO 
e outro.

OFÍCIO N° 852 DE 20 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
O Exm° Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito Titular da 7ª Vara Penal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados  n aquela Comarca, o  CB PM RG 
25665 IONE DO SOCORRO DOS SANTOS LIRA, CB PM RG 25885 PAULO CÂNDIDO LIMA 
DOS SANTOS e o SD PM RG 36251 FABRÍCIO FERNANDO MATOS DOS SANTOS, todos 
da CIPOE, no dia 08 de outubro de 2013, às 09h30, a fim de participarem  como testemunha 
em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  n°  0013621-
10.2013.814.0401  em  que  a  Justiça  Pública  move  contra  BRENO  LUA  GONÇALVES 
RODRIGUES.

OFÍCIO N° 854 DE 20 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
O Exm° Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito Titular da 7ª Vara Penal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 
21608 ALMIR CORRÊA DA COSTA e o CB PM RG 24397 EMERSON MENDONÇA GOMES, 
ambos do 20° BPM, no dia 08 de outubro de 2013, às 10h30, a fim de participarem como 
testemunhas de acusação em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo n° 
0014359-95.2013.814.0401 em que a Justiça Pública move contra ALEF JONATHA COSTA 
e outro.

OFÍCIO N° 531 DE 08 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
O Exm° Sr. Dr. PROCION BARRETO DA ROCHA KLAUTAU FILHO, Juiz de Direito 

respondendo pela 3ª Vara do Juizado Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando 
que seja apresentado naquela Comarca, o  CB PM RG 28229 MÁRCIO RENATO SILVA DE 
SOUSA, do 1° BPM, no dia  08 de outubro de 2013, às 10h, a fim de ser ouvido em audiência 
preliminar nos autos do Processo n° 00087685520138140401.

OFÍCIO N° 530 DE 08 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
O Exm° Sr. Dr. PROCION BARRETO DA ROCHA KLATAU FILHO, Juiz de Direito 

respondendo pela 3ª Vara do Juizado Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando 
que seja  apresentado  naquela  Comarca,  o  TEN CEL PM RG 18028 NEIL  DUARTE DE 
SOUZA,  do 1°  BPM, no dia  08  de outubro de 2013,  às 09h15,  a  fim de ser  ouvido em 
audiência preliminar nos autos do Processo n° 00072693620138140401.

OFÍCIO N° 529 DE 08 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
O Exm° Sr. Dr. PROCION BARRETO DA ROCHA KLATAU FILHO, Juiz de Direito 

respondendo pela 3ª Vara do Juizado Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando 
que seja apresentado  naquela Comarca, o CB PM RG 256010 ADRIANO MASCARENHAS, 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 182 – 04 OUT 2013

do 1°  BPM,  no  dia  08  de  outubro  de  2013,  às  09h,  a  fim  de  ser  ouvido  em audiência 
preliminar nos autos do Processo n° 00072789520138140401.

OFÍCIO N° 1873 DE 01 DE OUTUBRO DE 2013- PJ
A Srª SIMONE S. DA S. SAMPAIO, Diretora de Secretaria  da 3ª Vara Criminal de 

Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado  naquela Comarca, o  SD PM RG 
35007 EWERTON DA COSTA FERREIRA, do 21° BPM, no dia 09 de outubro de 2013, às 
09h, a fim de participar como testemunha arrolada pelo Ministério Público em audiência de 
instrução e julgamento nos autos do Processo n° 0003808-95.2013.814.0097 em que figura 
como réu MAYCON PINHEIRO MIRANDA  e outro.

OFÍCIO / MEM. N° 20130273695019 DE 20 DE SETEMBRO DE 2013 – PJ
O Exm° Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito Titular da 5ª Vara Penal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 3° 
SGT PM R/R RG 9142 MILTON NEGRÃO RAMOS,  do  CIP,  CB PM RG 13644 PAULO 
JORGE SOARES FIGUEIREDO, do 10° BPM e a CB PM RG 23395 MARCILENE SOARES 
DA SILVA, do 20° BPM, no dia 09 de outubro de 20103, às 10h30, a fim de serem ouvidos 
como  testemunhas  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  n° 
00102112320108140006  em que a Justiça  Pública  move contra  LILIANE DO SOCORRO 
CONCEIÇÃO DAS NEVES.

OFÍCIO / MEM. N° 20130277806364 DE 24 DE SETEMBRO DE 2013 – PJ
O Sr. JOÃO FERNANDO  LOBO PINHEIRO, Diretor de Secretaria da 6ª Vara Penal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o  3° 
SGT PM RG 11019 BENEDITO FELIPE DA SIILVA, CB PM RG 22045  JARES MENDES DE 
SOUZA  PEREIRA,  ambos  do  1°  BPM,  e  o  3°  SGT  PM  RG  24152  ELIAS  CARDOSO 
SOARES,  do BPOT, no dia  09 de outubro de 2013, às 10h, a fim de serem inquiridos como 
testemunhas  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  n° 
00045227120128140006  em  que  a  Justiça  Pública  move  contra  WALMIR  SILVA  DO 
ROSÁRIO JÚNIOR e outro.

OFÍCIOS S/Nº DE 27 DE SETEMBRO DE 2013 – PJ
O Exm° Sr. Dr. AUGUSTO CÉSAR DA LUZ CAVALCANTE, Juiz de Direito auxiliar 

da Vara de Crimes contra a Criança e Adolescente,  solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquela Comarca, o  CB PM RG 15704 ROBERTO SÉRGIO RODRIGUES e o 
SD PM RG 36636 JEFFERSON DA SILVA PANTOJA, ambos do 2° BPM, no dia  09 de 
outubro  de  2013,  às  09h,  a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas  arroladas  pelo 
Ministério  Público  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  n° 
0000038-55.2013.814.0401 em que figura como denunciado CELSO CRIS DOS SANTOS 
PINHEIRO.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 182 – 04 OUT 2013

OFÍCIO N° 3230 DE 25 DE SETEMBRO DE 2013 – PJ
O  Exm°  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosa de Belém, solicitou a este Comando 
que sejam apresentados naquela Comarca, o  CB PM RG 18717 OSMAR MARQUES BRITO 
FILHO, CB PM RG 15617 FRANCISCO CARLOS GOMES DOS SANTOS e o SD PM RG 
36641 ROSEMBERG BARBOSA DA COSTA, todos do 2° BPM, no dia 09 de outubro de 
2013, às 11h30, a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento nos autos do 
Processo  n°  00080939220138140401  em  que   figura  como  acusado  FAGNER  JUNIOR 
BARROS DO ROSÁRIO.

OFÍCIO N° 788 DE 30 DE SETEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª VIVIANE MONTEIRO FERNANDES AUGUSTO DA LUZ, Juíza de 

Direito Titular da 1ª Vara de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca, o 3° SGT PM RG 16453 RONALDO GOMES BARATA e o CB PM RG 
23111 PAULO SÉRGIO RODRIGUES DOS REIS, ambos do 21° BPM, no dia 09 de outubro 
de 2013, às 11h, a fim de serem ouvidos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público 
em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  n°  0005083-
79.2013.814.0097.

OFÍCIO N° 20130225372820 DE 09 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito da 11ª Vara 

Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o 
SD PM RG 36816 JOEL SALES MORAES JÚNIOR, do 6° BPM, no dia 09 de outubro de 
2013,  às  12h30,  a  fim  de  ser  ouvido  como  testemunha  em  audiência  de  instrução  e 
julgamento nos autos do Processo Criminal em que a Justiça Pública move contra IVALCI 
MESQUITA RIBEIRO  JUNIOR  e outro. 

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

AILTON DA SILVA DIAS – CEL QOPM RG 9514
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 182 – 04 OUT 2013

CONFERE COM ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 28


	SERVIÇO PARA O DIA 05 DE OUTUBRO DE 2013 (SÁBADO)
	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	MAJ QOPM MARGARETH
	CG
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM ROBSON
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM JACIRENE
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN QCOPM HÉLEN SOUZA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM GLÁUCIA
	CMRA
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM RENATO
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 06 DE OUTUBRO DE 2013 (DOMINGO)

	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	TEN CEL QOPM CAVALCANTE
	CG
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM JETHRO
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOEPM MARILENE
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN QCOPM ROSY
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM GLÁUCIA
	CMRA
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM MAURÍCIO
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 07 DE OUTUBRO DE 2013 (SEGUNDA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM BARROSO
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM ASSUNÇÃO
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM MARION
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM SELMA
	ODC

